
                    COMUNE DI OTRICOLI
                                  Provincia di Terni

 _______________________________________________________________________________
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

Reg. Gen. n.  41 del  30-04-2021
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DAL 01
GENNAIO2021 DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE,
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA.
 
 
L’anno 2021 addì 30 del mese di Aprile alle ore 16:30 IN VIDEOCONFERENZA, si è riunita, previa
convocazione, la Giunta Comunale con la presenza dei Signori:
 
    Presente Assente
LIBERATI ANTONIO SINDACO X  
LEONELLI DONATELLA VICE SINDACO X  
MARAZZA ELIGIO ASSESSORE X
 
Presenti n°  3 Assenti n° 0
 
Partecipa il  Segretario Comunale dott.ssa GIOVANNA BASILE.
 
Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita
i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
 



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:
�   il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
�  il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;
ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, hanno
espresso parere FAVOREVOLE.

 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;
 
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49, c.1, D.Lgs. N.267/2000;
 
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso parere favorevole in
ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, c.1, D.Lgs. N.267/2000;
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 26/04/2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione  2021-2023,
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 26/04/2021 con la quale è stato
approvato il peg finanziario 2021/2023;
 
VISTO l'art. 1, commi da 816 a 847, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il
quale reca la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria che sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa per l’occupazione di spazi ed aree
pubbliche, il Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’Imposta comunale sulla pubblicità
e il diritto sulle pubbliche affissioni.
RICHIAMATA la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 816 a 847 del
succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160.
 
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26/04/2021è stato approvato il 
Regolamento per l’applicazione del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o
 esposizione pubblicitaria con decorrenza dal 1° gennaio 2021
.
VISTA le precedenti deliberazioni con cui sono state deliberate le tariffe del canone di occupazione
suolo e aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni;
 
RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 del 27
dicembre 2019 che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un
gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in
ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe»;
 
VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono
stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale,
modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge;
 
VISTO l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che testualmente
recita: «Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche
se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno



effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»;
 
CONSIDERATO che con il decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 “Misure urgenti in materia di sostegno
alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da
COVID-19” (GU n.70 del 22-3-2021) all’Art. 30 “Ulteriori misure urgenti e disposizioni di proroga”,
c. 4, il termine ultimo per l’approvazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione 2021-
2023è stato differito al 30 aprile 2021;
 
RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. f) D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, che attribuisce al Consiglio
Comunale la competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione
delle relative aliquote, nonché alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;
 
RITENUTO pertanto che, in assenza di una specifica normativa contraria, come invece approvata dal
Legislatore ai fini IMU e TARI, la competenza all’approvazione delle tariffe del nuovo Canone deve
intendersi attribuita alla Giunta Comunale, in analogia alle tariffe preesistenti;
 
PRESO ATTO delle tariffe proposte dai Responsabili dei servizi interessati, ed allegate al presente atto
, sulla base dell’obiettivo di garantire invarianza di gettito e ritenuta tale proposta pienamente
rispondente alle esigenze di questo Comune;
 
VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della
legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: «il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei
tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3,
del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale
all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1
gennaio dell'anno di riferimento.»;
 
VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti in
materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L.n. 201 del 2011,
riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il canone
per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e
che pertanto i Comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o
patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di corrispettivo privatistico, non
devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono
pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it.
 
RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo Canone
Patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate
tributarie.
 
VERIFICATO che la popolazione residente al 31.12.2020 era pari a n. 1749 abitanti per cui le tariffe
standard e le tariffe base risultano le seguenti (Comuni fino a 10.000 abitanti):
tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 legge 160/2019): 30,00 euro;
tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 827 legge 160/2019): 0,60 euro.
 
RITENUTO quindi necessario approvare le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, che decorreranno dal 01 gennaio 2021.

http://www.finanze.gov.it


 
RITENUTO necessario provvedere a dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto per poter
procedere all’applicazione delle tariffe oggetto del presente atto.
 
 
 
Con votazione unanime e favorevole
 

DELIBERA
 
1) di dare atto  che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2) di approvare le tariffe del canone di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria e del canone per le aree e spazi mercatali, da applicare con decorrenza dal 01.01.2021,
come da allegati  parti integranti e sostanziali del presente atto;
 
3) di dare atto che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2021, in sostituzione
delle precedenti tariffe relative alle seguenti entrate: canone  per l’occupazione di spazi
ed aree pubbliche,  Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni.
 
4) di prorogare per il solo anno 2021 , i termini di scadenza del versamenti del canone al 31/05/201;
 
4) di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134
- 4° comma - del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000.
 

             Letto, approvato e sottoscritto:

 

 IL SINDACO                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE

Antonio Liberati                                                                             Dott.ssa Giovanna Basile     

                                                                        

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

  



      
 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA AMMINISTRATIVA
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Otricoli 30-04-2021 IL RESPONSABILE
  FALASCO LORELLA

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.7 marzo 2005, n.82, art.24)

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
 

Il sottoscritto Funzionario Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine
alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art.147 bis comma 1, del D.Lgs 267/2000 e
s.m.m., e attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000
 
Otricoli, lì 30-04-2021

 
IL RESPONSABILE

  STAZI SIMONA
((Doc. firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.7 marzo 2005, n.82, art.24)

 
 
 

  ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'  

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione è
divenuta esecutiva 30-04-2021 /à in quanto:

□ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, comma 4 , D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.) 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 30-04-2021 

                                                                                                 Segretario Comunale       

                                                                                                Dott.ssa Giovanna Basile

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

 

 


